
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Sexta-feira •  28 de agosto de 2020 •  Ano II • Edição Nº 325

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E V E R T O N  C A R V A L H O  R O C H A

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CHEFIA DE GABINETE ................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020) ......................................................................... 2
ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020) ......................................................................... 4
ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020) ......................................................................... 7
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020) ............................................................... 9
CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2020 .................................................................. 10
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020) ................................................................ 11
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2020) ................................................................ 11



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CHEFIA DE GABINETE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020)

 

ATA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 150/2020.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 034/2020.

DATA DE ABERTURA: 27/08/2020 AS 10:00 HS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL

LOCAÇÃO DE TOLDOS E DISCIPLINADORES, VISANDO ATENDIMENTO AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS

DO MUNICIPIO DE JAGUARARI - BA.

As 10h do dia 27 de agosto de 2020, reuniu-se em Sessão Pública na Prefeitura Municipal de Jaguarari. o Pregoeiro Oficial do

Municipio, Estado da Bahia. Sr. Getro de Oliveira Amaral, designado pelo Decreto de nº. 003/2020, como também a Equipe de

Apoio formada pelo Sr. Cosme Pereira de Castro e o Sr. Wellington Silva dos Santos, servidores efetivos do Municipio,

presente também na sessão o Bel, Allan Abbehusen de Santana, Procurador Geral do Município e a Procuradora Adjunta Bela.

Eliana dos Santos Oliveira, e o senhor Guilherme Alves Mota, auxiliando na sessão, para recebimento, abertura, análise das

propostas de preços e julgamento da documentação de habilitação do Pregão Presencial Sistema de Registro de Preço (SRP)

de nº. 034/2020, cujo objeto encontra-se preambularmente declinado. Antes da abertura da sessão, o Pregoeiro explicou os

procedimentos da licitação, do edital, que, frisa—se, não foi impugnado e que não houve nenhum pedido de esclarecimento.

Assim, após tais observações, previsto no Edital nº 034/2020. na presença de todos, o Sr. Pregoeiro Oficial. declarou aberta a

sessão, verticando a presença dos licitantes que apresentaram as credenciais juntamente com a documentação de

identificação. Depois de recepcionados os documentos de credenciamento e analisados, passamos vistas das referidas

documentações ao representante, equipe de apoio e demais presentes, após registros abaixo em trecho especifico, onde foi

declarado credenciados na forma que segue:

LICITANTES

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - EIRELI

CNPJ: 17.162,071/0001-93

TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS — LTDA — EPP

CNPJ: 06.372.655/0001—77

MAXXI LOCACOES DE ESTRUTURAS — EIRELI

CNPJ: 15.162.981.0001-40

BAHIA SHOWS LOCACOES E TRANSPORTE — EIRELI ARMANDO CESAR VIANA DAUTO

CNPJ: 33.6450560001-52 CPF: 066.020.235—27

Na sequência, foram recebidos os envelopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação (envelopes

nº 1 e 2], respectivamente, devidamente rubricados das mãos dos respectivos representantes. Logo após, após sanadas as

observações feitas, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços. verificando uma

divergência grande entre os valores apresentados por 3 empresas participantes e a que supostamente apresentou o menor

valor. alem disso, há registro dos concorrentes que a empresa que ofertou o menor valor descumpriu o item 12.5 do edital. o

Pregoeiro faz constar os preços unitários de cada item logo abaixo-

 

REPRESENTANTES

LUCAS COSTA NOGUEIRA

CPF: 051 .318535—67

THALES DE JESUS MOURA

CPF: 043.801.655-56

JACIANO CARVALHO MOREIRA

CPF: 730.834.965-91

 

 

 

 

    

 

Empresas

classificadas

BAHIA SHOWS

LOCACOES E

TRANSPORTE — EIRELI

CNPJ: 33.6450560001-52

MAXXI LOCACOES DE

ESTRUTURAS - EIRELI

CNPJ: 15.162.981.0001-40

NN SERVIÇOS DE

TRANSPORTE ESCOLAR -

EIRELI

CNPJ: 17,162071/0001-93

TJE LOCAÇÃO DE

TOLDOS _ LTDA - EPP

CNPJ: 06.372555/0001-77

 

Item 01 R$ 29.820,00 R$ 34.100,00 R$ 26.250,00 R$ 20.000,00

 

Item 02 R$ 15.000,00  R$ 15.900,00  R$ 21.840,00   R$ 5.600,00   
OCORRÉNCIAS NA SESSÃO: Durante a fase de credenciamento, foi observado por licitantes que a empresa Gestao Íntegra

Consultoria e Assessoria Eireli — CNPJ nº 21.086.562/0001—70, não apresentou objeto social e/ou CNAE pertinente ou

compatível com o objeto do referido Pregão, passado a palavra para o direito de ampla defesa e contraditório do representante

da empresa, disse que: "que não contesta as alegações levantadas, aceitando a decisão que for julgada pela Nobre

Comissão."; o Pregoeiro tez diligência na rede mundial de computadores para buscar as subclasses dos objetos sociais e

CNAEs apresentado pela empresa e pediu o parecer jurídico da Procuradoria, que emitiu o seu opinativo da seguinte forma:

"Após análise minuciosa do CNAE no site oficial do Governo Federal, averiguou-se que a empresa em questão apresentou o

CNAE nº 52.30—0/01 pesquisando nas subclasses não foi constatada nenhuma atividade econômica compatível ao objeto do

certame. E, para efeito de comparação. as demais 4 empresas licitantes participantes concorrentes. têm no seu objeto social

e/ou no CNAE (cadastro nacional de atividades econômicas) 77 39—0—03 que trata do aluguel de palco, coberturas e outras

estruturas de uso temporário. Com isso, de acordo com o item 9 1.1. do edital, esta Procuradoria opina pela não partic'pa

da empresa Gestão Integra Consultoria e Assessoria Eireli— CNPJ nº 21.056.562/0001-70 neste certame Assim, v I

«7

   

 



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Jaguarari

 

as observações, análises e registros devidos, o Pregoeiro colocou em votação pela Equipe de Apoio se aceitava ou não a

partiClpação da empresa Gestão Integra Consultoria e Assessoria Eireli — CNPJ nº 21.086562/0001—70, que opinaram pela

NÃO participação, assim, por decisão unânime, decide em não aceitar a participação da empresa no certame. A empresa

solicitou a devolução de seus envelopes 1 e 2, o que foi deferido pelo Pregoeiro,

Passado isso, foi registrado na abertura das propostas de preços o seguinte: Devido a oferta de menor valor da empresa

TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA — CNPJ nº 06.372655/0001-77, encontrar-se supostamente com preço irrisório e/ou

inexequivel, antes de qualquer julgamento sobre a classificação ou não das propostas apresentadas, suspende o presente

certame para baixar o feito em diligência para que até às 18h do dia de hoje. 27 de agosto. apresente a composição de custos

e formação de preços devendo observar O seguinte e constar nas composições: ISS, impostos referentes ao SIMPLES

NACIONAL ja' que a empresa declara ser empresa de pequeno porte, todos os preços de custos e execução do objeto como

deslocamento. instalação, montagem e desmontagem, mão de obra utilizada. lucro observando—se que são diversas barreiras

sanitárias localizadas em cada distrit do Município e sede, além de ruas do Municipio de Jaguarari Informa ao representante

que tal co posiçao dev ser enca in . . uara o e—mail lioitacao©jaguarariba.gov.br até o horário epigrafado a cima, este

' . . -.—.' ª . à. presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por mim,

    

  

  
 

present” Pregoeiro, Equipe dé Apõio, fcando desde já todos intimadospara . on '- idade da sessão pública que ocorrerá

amanttã. dia 25 de agosto de 2020, às Bh, sess- - e Lv. - - — , "ÉNill/IIU /////////lll/////l/l

Jªr—sc

'
' . "'. A . _ . 7

COSME “$$:kaka

MEMBRO

 

IDENTIFICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

 

 

 

LICITANTES REPRESENTANTES

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - EIRELI .

CNPJ 17.162.071/0001—93 's COSTA

/ c. f'" , ,LuzoãF 0518.5352RA/

/ TJE LOCAÇAO DE TOLDos LTDA— EPP _, ,

CNPJ: 06.372655/0001-77 ( HALES0%JESUS MOURA

CPF. 055130155556

( MAXXI LOCACOES DE ESTRUTURAS — EIRELI ,,

CNPJ: 15.162.981.0001-40 JACIAN 0 MOREIRA

CPF: 730.834.965;_91 n

BAHIA SHOWS LOCAÇOES E TRANSPORTE — EIRELI "(é—*— à? Lª :, %

CNPJ: 33.645.056.0001-52 ,: O CESÁRVIAN

CPF: 066.020.235—27

 

 

 

Ouvinte:
 

Gestão integra Consultoria e Assessoria Eireli

CNPJ n'7 21 .086.562/0001—70

,,,,,, /,
/ilherme Alves Muta— apºio técnico

   

 

 

Bela. Eliana dos San osOliveira — Procuradora Adjunta

Bel. Allan Abbehusen de an na - Procurador Geral do Municipio

 



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020)

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Jaguarari

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PUBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 150/2020.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP N». 034/2020.

DATA DE ABERTURA: 28/08^020 ÀS 08:00 HS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
LOCAÇÃO DE TOLDOS E DISCIPLINADORES, VISANDO ATENDIMENTO ÃS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARARI - BA.

Às 09h do dia 28 de agosto de 2020, com 1h de atraso, reuniu-se em Sessão Púbiica na Prefeitura Municipal de Jaguarari, o
Pregoeiro Oficial do Município, Estado da Bahia, Sr. Getro de Oliveira Amaral, designado pelo Decreto de n°. 003/2020, como
também a Equipe de Apoio formada pelo Sr. Cosme Pereira de Castro e o Sr. Weilington Silva dos Santos, servidores efetivos
do Município, presente também na sessão o Bei. AIlan Abbehusen de Santana, Procurador Gerai do Município e a Procuradora
Adjunta Beia. Eliana dos Santos Oliveira, auxiiiando na sessão, para dar continuidade ao processo licitatório acima epigrafado,
conforme registro em Ata da Sessão que ocorreu no dia 27 de agosto de 2020, antes do início dos trabalhos o Pregoeiro
passou os envelopes das propostas de preço e habilitação para que todas empresas verificassem os lacres dos mesmos; em
seguida foi registrado a presença das seguintes empresas; 1) NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - EIRELI (CNPJ:
17.162.071/0001-93), representada pelo Senhor Lucas Costa Nogueira, CPF sob o n° 051.318.535-67; 2) TJE LOCAÇAO DE
TOLDOS - LTDA - EPP (CNPJ: 06.372.655/0001-77), representada pelo Senhor THALES DE JESUS MOURA, CPF sob o n®
043.801.655-56; 3) BAHIA SHOWS LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI (CNPJ: 33.645.056.0001-52), representada pelo
Senhor Armando César Viana Dauto, CPF sob o n° 066.020.235-27. Na sequencia o Pregoeiro informou que a empresa TJE
LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA - CNPJ n° 06.372.655/0001-77, encaminhou dentro do prazo estipulado para o endereço
eletrônico a planilha de composição de custos e formação de preços, e na abertura desta sessão pública apresentou o original,
que imediatamente o Pregoeiro passou para vistas das empresas iicitantes presentes. Após analise minuciosa da composição
de custos e formação de preços, com apoio técnico contábil da Prefeitura Municipal, o Pregoeiro identifica que a planilha
apresentada pela empresa não comprova o real custo oferecido em sua proposta a exemplo do item: mão de obra na sua
composição apresenta um valor de mão de obra, hospedagem e alimentação, até porque sabemos que em um único dia não
dá para realizar toda instalação e montagem dos equipamentos, não demostrou as especificações de custos com valores de
combustível e possível quilometragem rodada e nem a manutenção e vigia de tais equipamentos, o que leva a desclassificação
do item 2 da sua proposta financeira, em relação ao item 1. apesar de não ter apresentado também as devidas comprovações,
pela diferença mínima entre os concorrentes, o Pregoeiro resolveu manter a empresa classificada para o item 1 deste certame;
frisa-se que a empresa não apresentou nenhuma nota fiscal ou contrato em vigor ou que forneceu no passado, tais valores;
ultrapassando essa fase o Pregoeiro inicia a fase de lances com as empresas classificadas, conforme tabelas abaixo:

FASE DE LANCES

ITEM 01

Empresas
classificadas

BAHIA SHOWS LOCAÇOES E
TRANSPORTE - EIRELI CNPJ:

33.645.056.0001-52

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR - EIRELI

CNPJ: 17.162.071/0001-93

TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS - LTDA
-EPP

CNPJ n° 06.372.655/0001-77

Lance Inicial R$ 29.820,00 R$ 26.250,00 R$ 20.000,00

1® lance R$ 19.800,00 R$ 26.000,00 (Registro) R$ 19.600,00

2® lance R$ 19.404,00
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

R$ 19.000,00

3® lance R$ 18.810,00
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RS 18.000,00

4® lance R$ 17.820,00
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RS 17.000,00

5® lance RS 16.830,00
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

RS 16.600,00

6® lance Sem Lance
xxxxxjooorxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Negociação xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

R$ 16.500,00

Fase de negociação: Depois de discutido e negociado, aceito os argumentos do Licitante com maior percentual, o
Pregoeiro decide e declara como melhor proposta a licitante TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LTDA - EPP (CNPJ:
06.372.655/0001-77) por ter ofertado e negociado Menor Preço R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais)
para o item 01.

W



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

,, ,. ^

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Jaguarari

FASE DE LANCES

ITEM 02

Empresas
classificadas

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE
ESCOLAR-EIRELI

CNPJ: 17.162.071/0001-93

MAXXI LOCACOES DE

ESTRUTURAS-EIRELI

CNPJ: 15.162.981.0001-40

BAHIA SHOWS LOCAÇOES E
TRANSPORTE - EIRELI CNPJ:

33.645.056.0001-52

Lance Inicial R$ 21.840,00 R$ 15.900,00 R$ 15.000,00

1°lance
R$ 15.800,00 (valor Registrado) XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Negociação xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

R$ 14.900,00

Fase de negociação: Depois de discutido e negociado, aceito os argumentos do Licitante com maior percentual, o
Pregoeiro decide e declara como melhor proposta a licitante BAHIA SHOWS LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI
(CNPJ; 33.645.056.0001-52) por ter ofertado e negociado Menor Preço R$ 14.900,00 (quatroze mil e novecentos
reais) para o item 02.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO: Sem Ocorrência na sessão

Prosseguindo com a sessão, o Pregoeiro providenciou a abertura do envelope de Habilitação (Envelope 2) das
empresas licitantes vencedoras pelo critério de menor preço global por ITEM, que após aperto o envelope da
empresa BAHIA SHOWS LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI CNPJ: 33.645.056.0001-52, contendo 88 páginas e a
habilitação da empresa TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS - LIDA - EPP (CNPJ: 06.372.655/0001-77), contendo 176 páginas, onde
caminhando os documentos para análise e rubrica dos presentes. O Sr Pregoeiro verificou estar tudo em
conformidade, dando vistas dos documentos ao licitante, após análise dos mesmos foi perguntado sobre a
conformidade, onde juntamente com a equipe de apoio corroboraram com o entendimento. Diante dos fatos, ficam
declarados vencedores do certame as licitantes TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS - LTDA- EPP (CNPJ: 06.372.655/0001-77)
para o item 01, com o valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) e a empresa BAHIA SHOWS
LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI (CNPJ: 33.645.056.0001-52) para o item 02, com o valor global de R$ 14.900,00
(quatroze mil e novecentos reais) 02. O Pregoeiro registra que franqueou a palavra aos licitantes concorrentes,
para fins do disposto do art. 4°, incisos XVIII e XX, da Lei Federal n.° 10.520/02, para fins de direito para se
manifestarem no sentido de recorrerem da decisão, estes nada declararam, renunciando a qualquer prazo de recurso

que teriam direitos, renunciando a qualquer prazo de recurso que teria direito. O pregoeiro concedeu, ainda, o prazo
de 02 (dois) dias úteis aos licitantes vencedores para apresentarem suas propostas reformuladas ou realinhada de
acordo com os últimos valores negociado. Diante da ausência__^ intenção de recurso, o Pregoeiro ADJUDICA o
objeto às licitantes vencedoras e declargAneste
conforme, vai assinada por mim,

como escrivão, pelos licitantes presentes, Pregoeiro, E^ui^e de Apoio, encaminhando os autos para análise da
Controladoria do Município, Procuradaq^ para após, ser encaminhado]ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para possível homologação, sessão encerradaj^ 10:20 hsj

-iianie aa ausência ae intenção ae lecuisu, u riegueiiu mljuul>ii^/a u

5te at^encerrMir'a's^são. lavrando a presente Ata que, lida e achada
Getro de Oliveira Amaral, que funcionei

O DE

PREGOEIRO

MEMBRO

WELLINGTON SILVA DOS SANTOS

MEMBRO

IDENTIFICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

LICITANTES REPRESENTANTES

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - EIRELI

CNPJ: 17.162.071/0001-93 ^C^S COSTA NOGUEI^
/CPF:/eí51.318.,53&-67/

TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS - LTDA - EPP

CNPJ: 06.372.655/0001-77 /THALES DE JpÇUÇ/fVlOURÃ



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Jaguarari

j CPF: 0^.801.^6 ̂  /
BAHIA SHOWS LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI

CNPJ: 33.645.056.0001-52 /^WAiTOO CESAFÍyiANA mJlO
^  CPF: 066.020.235-27

Assinam ainda:

Bela. Eliana dos SanToí^liveira - Procuradora Adjunta

Bel. AIlan Abbehusen deSantana -ProcuradorGeral do Município



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020)

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Jaguarari

ATA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 150/2020.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 034/2020.

DATA DE ABERTURA: 27/08/2020 ÃS 10:00 HS.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
LOCAÇÃO DE TOLDOS E DISCIPLINADORES, VISANDO ATENDIMENTO ÃS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE JAGUARARI - BA.

Às lOh do dia 27 de agosto de 2020, reuniu-se em Sessão Pública na Prefeitura Municipal de Jaguarari, o Pregoeiro Oficial do
Município, Estado da Bafiia, Sr. Getro de Oliveira Amaral, designado pelo Decreto de n°. 003/2020, como também a Equipe de
Apoio formada pelo Sr. Cosme Pereira de Castro e o Sr. Weilington Silva dos Santos, servidores efetivos do Município,
presente também na sessão o Bel. AIlan Abbehusen de Santana, Procurador Geral do Município e a Procuradora Adjunta Bela.

Eliana dos Santos Oliveira, e o senhor Guilherme Alves Mota, auxiliando na sessão, para recebimento, abertura, anáiise das
propostas de preços e julgamento da documentação de habilitação do Pregão Presenciai Sistema de Registro de Preço (SRP)
de n°. 034/2020, cujo objeto encontra-se preambularmente declinado. Antes da abertura da sessão, o Pregoeiro explicou os
procedimentos da licitação, do edital, que, frisa-se, não foi impugnado e que não houve nenhum pedido de esclarecimento.
Assim, após tais observações, previsto no Edital n° 034/2020, na presença de todos, o Sr. Pregoeiro Oficial, declarou aberta a
sessão, verificando a presença dos licitantes que apresentaram as credenciais juntamente com a documentação de
Identificação. Depois de recepcionados os documentos de credenciamento e analisados, passamos vistas das referidas
documentações ao representante, equipe de apoio e demais presentes, após registros abaixo em trecho específico, onde foi

LICITANTES REPRESENTANTES

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - EIRELI

CNPJ: 17.162.071/0001-93

LUCAS COSTA NOGUEIRA

CPF: 051.318.535-67

TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS - LTDA - EPP

CNPJ: 06.372.655/0001-77

THALES DE JESUS MOURA

CPF: 043.801.655-56

MAXXI LOCACÕES DE ESTRUTURAS - EIRELI

CNPJ: 15.162.981.0001-40

JACIANO CARVALHO MOREIRA

CPF: 730.834.965-91

BAHIA SHOWS LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI

CNPJ: 33.645.056.0001-52

ARMANDO CÉSAR VIANA DAUTO

CPF: 066.020.235-27

Na seqüência, foram recebidos os enveiopes contendo as propostas de preços e as documentações de habilitação (envelopes
n° 1 e 2), respectivamente, devidamente rubricados das mãos dos respectivos representantes. Logo após, após sanadas as
observações feitas, o Pregoeiro procedeu à abertura dos envelopes contendo as propostas de preços, verificando uma
divergência grande entre os valores apresentados por 3 empresas participantes e a que supostamente apresentou o menor
valor, além disso, há registro dos concorrentes que a empresa que ofertou o menor valor descumpriu o item 12.5 do edital. O

Empresas
classificadas

BAHIA SHOWS

LOCAÇÕES E
TRANSPÕRTE - EIRELI

CNPJ: 33.645.056.0001-52

MAXXI LOCACÕES DE

ESTRUTURAS - EIRELI

CNPJ: 15.162.981.0001-40

NN SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR -

EIRELI

CNPJ: 17.162.071/0001-93

TJE LOCAÇAO DE
TOLDOS-LTDA-EPP

CNPJ: 06.372.655/0001-77

Item 01 R$ 29.820,00 R$ 34.100,00 R$ 26.250,00 R$ 20.000,00

Item 02 R$ 15.000,00 R$ 15.900,00 R$21.840,00 R$ 5.600,00

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO: Durante a fase de credenciamento, foi observado por licitantes que a empresa Gestão íntegra
Consultoria e Assessoria Eireli - CNPJ n° 21.086.562/0001-70, não apresentou objeto social e/ou CNAE pertinente ou
compatível com o objeto do referido Pregão, passado a palavra para o direito de ampla defesa e contraditório do representante
da empresa, disse que: "que não contesta as alegações levantadas, aceitando a decisão que for julgada pela Nobre
Comissão."; o Pregoeiro fez diligência na rede mundial de computadores para buscar as subclasses dos objetos sociais e
CNAEs apresentado pela empresa e pediu o parecer jurídico da Procuradoria, que emitiu o seu opinativo da seguinte forma:
"Após análise minuciosa do CNAE, no site oficial do Governo Federal, averiguou-se que a empresa em questão apresentou o
CNAE n° 82.30-0/01, pesquisando nas subclasses não foi constatada nenhuma atividade econômica compatível ao objeto do
certame. E, para efeito de comparação, as demais 4 empresas licitantes participantes concorrentes, têm no seu objeto social
e/ou no CNAE (cadastro nacional de atividades econômicas) 77.39-0-03 que trata do aluguel de palco, coberturas e outras^
estruturas de uso temporário. Com isso, de acordo com o item 9.1.1. do edital, esta Procuradoria opina pela não particjpaçã
da empresa Gestão Integra Consultoria e Assessoria Eireli - CNPJ n° 21.086.562/0001-70 neste certame. Assim, votií 's



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Jaguarari

as observações, análises e registros devidos, o Pregoeiro colocou em votação pela Equipe de Apoio se aceitava ou não a
participação da empresa Gestão íntegra Consultoria e Assessoria Eireli - CNPJ n° 21.086.562/0001-70, que opinaram pela
NÃO participação, assim, por decisão unânime, decide em não aceitar a participação da empresa no certame. A empresa
solicitou a devolução de seus envelopes 1 e 2, o que foi deferido pelo Pregoeiro.

Passado isso, foi registrado na abertura das propostas de preços o seguinte: Devido a oferta de menor valor da empresa
TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS LIDA - CNPJ n° 06.372.655/0001-77, encontrar-se supostamente com preço irrisório e/ou
inexequível, antes de qualquer julgamento sobre a classificação ou não das propostas apresentadas, suspende o presente
certame para baixar o feito em diligência para que até às 18h do dia de hoje, 27 de agosto, apresente a composição de custos
e formação de preços devendo observar o seguinte e constar nas composições: ISS, impostos referentes ao SIMPLES
NACIONAL já que a empresa declara ser empresa de pequeno porte, todos os preços de custos e execução do objeto como
deslocamento, instalação, montagem e desmontagem, mão de obra utilizada, lucro, observando-se que são diversas barreiras
sanitárias localizadas em cada distrito do Município e sede, além de ruas do Município de Jaguarari. Informa ao representante
que tal cocrjposição deve-,ser encarainhada.^para o e-mail licitacao@jaguarari.ba.gov.br, até o horário epigrafado a cima, este
ato, epeéw3Ú3 ã slsáãQ,^awan35~^) presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim,

^ Getro de Oliveira Amaral, que funcionei como escrivão, pelos licitantes
presentes, Pregoeiro, Equipe dé Apoio, ficando desde já todos intimados para a/çontiauldade da sessão pública que ocorrerá
amanhã, dia 28 de agosto de 2020, às 8h, sessão enfcbrrada-às-12:38ií?//////A7/i/fepV/Zwi^////////////////////

COSME PER

MEMBRO

DE tSnVÉíKA

PREGOEIRO

WELLIMÍTON SILVA DOS SANTOS

MEMBRO

IDENTIFICAÇÃO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS PARTICIPANTES

LICITANTES

NN SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR - EIRELI

CNPJ: 17.162.071/0001-93

^

TJE LOCAÇÃO DE TOLDOS - LTDA - EPP

CNPJ: 06.372.655/0001-77

MAXXI LOCACOES DE ESTRUTURAS - EIRELI

CNPJ: 15.162.981.0001-40

BAHIA SHOWS LOCAÇÕES E TRANSPORTE - EIRELI

CNPJ: 33.645.056.0001-52

REPRESENTANTES

LUg^ COSTA NOGU^A
/ QI^F: 051.yÍ8.535^7

MALES DÉ JESUS MOURA

CPF: 0461B01.655-56

O MOREIRAJACIAN

CPF: 730.834.96^:^91

O CESÃR-VIANÁ [MJTO

CPF: 066.020.235-27

Ouvinte:

Gestão integra Consultoria e Assessoria Eireli

CNPJ n" 21.086.562/0001-70

.735-60

Assinam ainda:

Jilherme Alves Mota - apoio técnico

Bela. Eliana dos Santos Oliveira - Procuradora Adjunta

Bel. AIlan Abbehusen deTin ana - Procurador Geral do Município



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020)

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 036/2020, Processo Administrativo nº. 160/2020. Objeto:
Contratação de empresa por meio de Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros
alimentícios, visando atendimento à demanda de diversas secretarias do município de Jaguarari - BA. Data e
hora da sessão: 09 de setembro de 2020 às 08h00min (oito horas). Obtenção do Edital exclusivamente pelo sítio
www.jaguarari.ba.gov.br. Getro de Oliveira Amaral – Pregoeiro.



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL 2020

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL - CRC 

 

O MUNICÍPIO DE JAGUARARI, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público interno, 
com sede na Praça Adolfo Viana, 02, Centro, inscrito no CNPJ sob o nº. 04.064.599/0001-88, 
por conduto da Comissão Permanente de Licitações, em obediência a Lei 8.666/93, nos seus 
art. 22, § 2º e Art. 32, § 2º e 3º, torna público que a empresa ZONA 4 EMPREENDIMENTOS 
LTDA, cadastrada no CNPJ nº. 21.529.264/0001-07, com sede na Rua ARCEBIADES NERY 
DE OLIVEIRA, Nº 75, CARIJÉ, CONCEICAO DO COITE - BA, encontra-se cadastrada neste 
município, podendo gozar de todos os direitos e prerrogativas estendidas pela Lei 8.666/93. 

 

Data de Apresentação dos Documentos: 27.08.2020 

Data de Validade da Certidão: 14.09.2020 

 

Jaguarari, Bahia, 28 de agosto de 2020. 

 

GETRO DE OLIVEIRA AMARAL 

Presidente da CPL 



Sexta-feira
28 de agosto  de 2020
Ano II • Edição Nº 325

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Jaguarari - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m j a g u a r a r i b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 044/2020, Processo Administrativo nº. 148/2020. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais didático e expediente, que irão contemplar as
EPP (Escolas de Pequeno Porte – Recurso encaminhado pelo FNDE/ Programa PDDE). Empresa Vencedora:
CORREIA ARTE PAPELARIA LTDA, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº. 10.541.479/0001-27, vencedora com
valor total de R$ 5.130,00 (cinco mil cento e trinta reais). Fundamentação legal: art. 24, II da lei 8.666/93.
Ratificada em 10 de agosto de 2020. Everton Carvalho Rocha – Prefeito.

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2020)

TERMO DE RATIFICAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 051/2020, Processo Administrativo nº. 161/2020. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de cilindros de oxigênio para sanar as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: SR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, cadastrada
no CNPJ/MF sob o nº. 10.749.410/0001-93, vencedora com valor total de R$ 49.790,00 (quarenta e nove mil
setecentos e noventa reais). Fundamentação legal: art. 1º da Medida Provisória nº 961 de 06 de maio de 2020,
cuja ementa afirma que “Autoriza pagamentos antecipados nas licitações e nos contratos, adequa os limites de
dispensa de licitação e amplia o uso do Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC durante o estado
de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020”. Ratificada em 21 de
agosto de 2020. Everton Carvalho Rocha – Prefeito.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CHEFIA DE GABINETE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020)
	ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020)
	ATA (PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2020)
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020)
	CRC - CERTIDÃO DE REGISTRO CADASTRAL  2020
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2020)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/2020)



		2020-08-28T11:46:58-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




